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Урбанистички проект вон границите на урбанистички план со 
намена Г2.1 - Лесна градежна индустрија со производство на 
градежни елементи и производи, на КП 2475/1 и  КП 2475/2,             
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Врз основа на  статутот на  Друштво за производство, трговија и градежништво 
‘‘Про-инженеринг’’ ДОО експорт-импорт Тетово, како и врз основа на  Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ бр 32/20 ,111/23), 171/24 , 224/24 и 40/25) 
и  Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 , 99/23 и 07/25), го донесувам следното:

 Р Е Ш Е Н И Е: 

за  одредување   на  одговорeн  планер

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТза вон опфат на урбанистички план, 
со намена Г 4.1 - Затворени складишта за индустриска стока на КП 110,         
КО Бардовци, општина Карпош,со тех.бр. 04-22/2023, се одредуваат :

1. Планер :                        Дипл.инж.арх. Елена Арсов  овл.бр. 0.0362

Соработник:   Дипл.инж.арх. Елена Арсеска  овл.бр. 0.0529

Дипл.инж.арх.Миреме Ферати

Именуваните  имаат  работно  искуство  во  својата струка  и  ги  исполнуваат 
пропишаните  законски услови, во поглед  на  стручна  спрема  и  пракса,  да 
самостојно изработуват  планска и проектна  документација.

Управител/ Drejtor 

Нермин Мустафи











УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  за вон опфат на урбанистички план, со намена Г 4.1 - Затворени 
складишта за индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош 

 
 

Тетово,јуни, 2025 год.                                     - 4 -                                         Про-инженеринг . 

 

С О Д Р Ж И Н А: 

 

 

      А. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

                  1.  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

       ВОВЕД 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГЕОДЕТСКО  
ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

1.1. Географска положба и геодетско одредување 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА  

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ  

  3.1. Географска положба 

3.2. Геолошки карактеристики 

  3.3. Сеизмички карактеристики 

                 3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

                 3.5. Хидрографски и хидролошки карактеристики 

     3.6. Пејсаж и приоодни ресурси 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА 
НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ  

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 
ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ 

6.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛАНА ИНФРАСТРУКТУРА 

8. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

           

          2.  ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

2.  УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

        3.    АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА CO ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ........М=1:1000 

 
Б. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1) ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ. 

2.1. Опис на основната класа на намена на градбите во градежните парцели 

2.2. Нумерички показатели на градбите во градежните парцели 

2.3. Сообраќај 

2.4. Озеленување 

2.5. Основни водови на инфраструктурата 

2.5.1. Водоснабдување 

2.5.2. Фекална канализациона мрежа 

2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 
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2.5.4. Електроенергетска инфраструктура 

2.5.5. Телекомуникациска инфраструктура 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

3.1. Градежна парцела 

3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 

3.3. Други посебни услови 

4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  

4.1. Мерки за заштита на културно наследство, конзерваторски основи 

4.2. Заштита на животната средина 

4.2.1. Мерки за заштита на водата 

4.2.2. Мерки за заштита на почвата 

4.2.3. Мерки за управување со отпад 

4.2.4. Мерки за заштита од бучава 

4.3. Мерки за заштита и спасување 

4.3.1. Засолнување 

4.3.2. Мерки за заштита и спасување од поплави 

4.3.3. Мерки за заштита од пожар 

4.3.4. Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

4.3.5. Мерки за заштита од урнатини 

4.3.6. Мерки за сообраќајни несреќи 

4.3.7. Евакуација 

4.3.8. Згрижување на загрозеното и настраданото население 

4.3.9. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

4.3.10. Прва медицинска помош 

4.3.11. Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

4.3.12. Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

4.3.13. Асанација на теренот 

4.3.14.Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

4.4. Мерки за спречување на бариери на лицата со инвалидност 

 2) ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 

 1.    НАМЕНСКИ ПЛАН ............................................................................................................. ........М=1:1000 

2.   УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНATA ПАРЦЕЛA СО ТАБЕЛИ ЗА НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА 
УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА  ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТОПФАТ                                                                  
.......................................................М=1:1000 

 

ПРОЕКТЕН ДЕЛ-ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ГРАДБАТА 

 

 

 

 

 

 

 







02 

 

 

 

 

mailto:info@caa.gov.mk
http://www.caa.gov.mk/








 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-55/3-69 од 29.01.2025 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 09-21/2025 од 20.01.2025 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на Урбанистички проект за вон опфат на урбанистички план, со намена Г 4.1 – Затворени складишта за 
индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош, Ве известуваме дека во согласност со податоците од 
службената евиденција, располагаме со следните податоци:    

 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     На предметната локација НЕМА наши ел.енергетски инсталации 

 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат податоци, 
да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од различни 
напонски. Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 
За приклучок на објектот на електродистрибутивната мрежа потребно е да се предвиди маркица за трафостаница 
(една или повеќе во зависност од потрошувачката) со дефинирана градежна парцела и излез на јавен пат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко Енерго 
Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во 
предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 68122 

Дата: 22.01.2025 

 
До 
Друштво за производство, трговија и градежништво 
ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ  
ул. Илирија бр.1, Зелен пазар на кат лок. бр.20, 1200 Тетово 

 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за  
Урбанистички проект за вон опфат на урбанистички план, со намена Г 4.1 – Затворени складишта за 
индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош, Ве известуваме дека во границите на 
планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 

                                         
 



inn„ . ■ r- ■ JAB..HOnPETnPMJATME
Jl l bOflOBOfl m KaHaJnn3ai4nja - Cxonje ndermarjapubuke 

NP Ujesjellesi dhe kanalizimi - Shkup ujesjellesi dhe kanauz^j
Bpoj numer /l ^Ol ^ H9$ 7 1. 
fiara data ~ Z 4 -01- 7n7y BHK-716-101.01

flo: „nPO-MH>KEHEPMHr“- flOO 

yp.„Hpnpnja“ 6p.1. 3eneH na3ap. 1200 TeTOBO

npeflMenHaLU 6p. 1302-198/1 Ofl 22.01.2025r 

flaia: 23.01.2025 rofl.

nPEflMET: flocTaBa Ha noflaToijM n MHcJoopMaMMM

nOHHTyBaH/kl,

Bo BpcKa CO BameTO 6apatbe co 6poj 09-21/2025 ofl 20.01.2025 KpenpaHO Ha 

CTpaHaia Ha e-yp6aHH3aM Ha 20.01.2025 rofl. h 3aBefleHO nofl 6p.1302-198/1 ofl 

22.01.2025 rofl. co Koe He n3BeciyBaTe flexa 3a noTpe6me Ha n3pa6oTxa Ha

YpdaHHCTHMKH npoexT 3a boh oncf)aT Ha yp6aHHCTMHKH nnaH, co HaMeHa T4.1 - 

3aTBopeHM CKjiaflMuiTa 3a MHflycTpiiCKa CToxa Ha Kn 110, KO EapflOBflM, onuiTHHa 

Kapnoui

hm flocTaByBaie a>xypnpaHa reofleTcxa noflpora co rpaHi/ifla Ha nnaHCKM oncjDaT m 

6apaie flocTaBa Ha noflaiouH n i/iHcbopMaunn co koh pacnoparaMe a xon ce opHecyBaaT

Ha nocToenxa h/mph nnaHHpaHa HHcbpacTPVKTVPHa Mpe>Ka,

Be M3BecTyBaMe flexa co BHHMaHHe ro pa3meflaBMe npeflMeTHMOT poxaPHTeT, 3a 

Koj ke n3pa6oTyBaie Yll h cornacHO npeH 47 ofl 3aKOHOT 3a npocTopHo h yp6aHi4CTHHxo 

nnaHMpatbe (Cp.BecHHX Ha PCM, 32/20, 111/23, 73/24, 171/24) npexy CTpaHaTa Ha 

CMCTeMOT e-yp6aHHCTHHKH nnaHOBH bo flenoT 3a nMM — rioflaTOflM, MHc^opMapkiH m 

MHc/iehba, Bm m flocTaByBaMe 6apaHMTe noflaTopn

-CnTyai4nja bo M 1: 2500 bo pdf cfcopMaT ofl xoja MO>xe fla ce bhah npeflMeTHMOT 

DOKaPHTeT bo ofl hoc Ha Harnaia nocToeHxa XMflpoTexHMHxa MHcfjpacTpyxTypa HajSPMexa 

BOflOBOflHa Mpe>xa m npoeKTHpaHa cfciexaPHa m aTMOccfcepcxa xaHaPM3ai4Mja.

LUto ce oflHecyBa flo npnxa>xyBatfee Ha npeflBMfleHa XMflpoTexHMHxa MHcfjpacTpyxTypa Ha 

npeflMeTHHOT poxaPMTeT, Jn „BoflOBOfl m KaHapn3aL;nja“ Be ynaTyBa Ha xopMCTei-be Ha 

pemeHujaia 3a XMflpoTexHMHxa MHcjopacTpyxTypa xom ce HaofaaT bo cocTaB Ha nocToenxa 

npaHCxa floxyMeHTaflMja 3a npeflMeTHHOT poxaPMTeT, 3a i±ito Tpe6a fla ce no6apaaT 

noflaTOflH ofl onuiTHHa Kapnoui.

Jl~l BoflOBOfl h KaHapn3aL|nja” xaxo jaBHo npeTnpnjaTi/ie xoe ce rpn>KM 3a 

BOflocHa6flyBai-be Ha rpaflOT HMa o6Bpcxa corpacHo 3axoHOT 3a BOflHTe, fla o6e36efln

E y>i. /Ia3ap /luneHocKM 6p.9, 1000 CKonje 

GTe>i: 02 3240 300; XoHTaicr peHTap 02 3073 010;

□ kontakt@vodovod-skopje.com.mk 

D www.vodovod-skopje.com.mk o Ce rpnxnwe 3a xnaomaTa cpeamia m sopMCTHMe peunK^npana xapTnja.

CEKOrAlil HAJflOBPOTO 
3 a CKonje

mailto:kontakt@vodovod-skopje.com.mk
http://www.vodovod-skopje.com.mk


jn Boaoboa m KaHa/in3au,nja - CKonje 

NP Ujesjellesi dhe kanalizimi - Shkup

(8^.

SGS SGS ^

BHK-716-101.01

3aiuTHTa Ha KBanmeTOT v\ liiTeflpocTa Ha BOflaia oa M3Bopme (SyHapme), na 3aioa 

Mo>Ke m Mopa fla ce noBHKyBa Ha “OAfiyKa 3a yTBpAyeakbe Ha rpaHHMHTe Ha 3aiiiTMTHme 

3ohh Ha 6yHapcKcrro noflpaMje Hepe3n-JleneHeL4” AOHeceHa Ha 8.HoeMBpn 1999 rofl. Ha 

ceflHMuaTa Ha CoBeTOT Ha Tpafl CKonje, bo Koja ce yTBpfleHM rpaHHume Ha 3aLUTi/iTHme 

30hh h 3a6paHeime aKTMBHOCTH bo paMKme Ha oBue Tpw 30hm oa MOMeHTOT Kora e Taa 

AOHeceHa.

- Be MonuMe Aa ja 3eMeie bo npeABHA uEKcnepTM3a 3a onpeAenyBahbe Ha rpaHUMM 

Ha 3aLUTHTHMTe 30hh Ha SyHapcKOTO noApanje Hepe3n-JleneHeu m onpeAenyBahte 

Ha MepKH 3a 3ai±JTMTa“, bo Koja cnopeA reonowKme, XMAPoreonoLUKme v\ Apyrn 

KapaKTepMCTHKM Ha npi/ipoAHaia cpeAHHa h KapaKTepwcTHKme bo pa3BojoT Ha 

ypSaHme cpeAHHH ce npeAJio>KeHM cneAHme 3aniTHTHH 30HH:

III 3QHa - rioLunpoKa 3aniTHTHa 30Ha (30Ha Ha xnrneHCK0 - enHAeMHonouuKO 

cneAeite h HaGrbyAyBa^e) noApanjeio Ha cjihbot Ha pe«a JleneHeq, bo3boaho Ha 

ceBep, ao naAHHme Ha CxoncKa L|pHa Topa m Aon oa rpaAOT Cxonje.

- Bo oeaa 3PHa ce 3a6paHvea:

1. EKcnnoaiaLiHja Ha mrbyHaK, necox, KaMeH xaxo m KopMCTehte Ha 

3eMjnLUTeTO Ha HannH bo o6eM co Koj ce 3arpo3yBaaT HeroBme npnpoAHM 

BpeAHOCTM, KBanHTeTOT, KonnHMHaTa Ha BOAme n pewmviOT Ha noBpLui/iHCKme v\ 

noA3eMHme boam.

2. flupeKTHO ncnyiuTafbe Ha omaAHU boah bo OTBopeHme BOAOTeun, ocBeH 

nocne hhbho npenucTyBaibe cnpeMa KpmepnyMme 3a BOAOTepH oa II icnaca Ha 

npocjDHnoT Ha McnyujTahbeTO.

3. flenoHMpahbe m Hccjopnatoe Ha OTnaAHM Maiepmi m CMeT HaABop oa 

opraHH3npaHM, o6e36eAeHn m KomponupaHM AenoHMM.

4. McnyLUTafee Ha Macna, KucemiHH m Apyrn LUTeTHM, onacHM m 

paAnoaKTMBHM MaiepMM.

n. 71a3ap ZluMeHocKM 6p.9, 1000 C<onje 

sn: 02 3240 300; Koht3kt L^emap 02 3073 010;
3ntakt@vodovod-skopje. com. mk 

v.vodovcd-skopje.com.mk

Q
Ce rpKxcuMe 3a xusomaTa cpeawta m <opwcMMe peuwcwpana xapTnja.

CEKOrALU HAJAOEPOTO 
3 a CKonje

1



jn Boaoboa h KaHaAn3aL4nja - CKonje 

NP Ujesjellesi dhe kanalizimi - Shkup
SGS SGS

BMK-716-101.01

HAnOMEHA:

Be n3BecTyBai\/ie asks He e A03BoneHo nocTaByBaite Ha eneicrpHMHH, TenecfcioHCKM, 
Tonnnc|)HKaLiMOHM, racoBOAHM h flp. MHCTanai4MM HaA h HenocpeAHo ao ynnHHaTa 

BOAOBOAHa, cjoexanHa m aTMOccjoepcxa KaHann3ai4nja h HMBHme npnKnynoL4n ocBeH npM 

HMBHO BKpCTyBafee.

ripn napanenHO nociaByBaite Ha eneicrpMHHM, Tenec£>OHCKM, TonnncJ)MKai4noHn, 

racoBOAHH i/i AP- MHCTanaqMM co ynMHHaia BOAOBOAHa, cfceKanHa m aTMOccjoepcKa 

KaHann3ai4nja h HMBHme npMKnyMogM, MMHMManHOTO pacTojaHMe co hmb e 

perynMpaHO co „ycnoBM 3a nonaraite Ha eneicrpMMHM, TenecpOHCKM, 

TOrinMCf)MKaL|MOHM, raCOBOAHM M AP- MHCTanai4MM“ Ha COOABeTHMTe KOMyHa/lHM 

opraHM3aL|MM ho He noManKy oa 0.60m. oahocho 1.00 m. Oa KpajHaia MBMpa Ha 

boaoboaot, cpeKanHaTa m aiMoccjDepcKa KaHanM3ai4Mja. BepTMKanHo pacrojaHMe 

noMery hmb Tpe6a Aa M3HecyBa mmh. 0.50 m.

MMHMMariHO pacrojaHMe npM nogMpaifce Ha rpaAeweH o6jeKT ao MarMCTpaneH 

KaHan Aa M3HecyBa 4.0 m., pacTojaHMe oa rpaAeweH o6jeKT ao MarMCTpaneH 

boaoboa noMan oa 0 500 mm. a npeABMAeH co ryn Ha rpaA CKonje- boaoboaoh m 

KaHanM3ai4MOHeH CMCTeM Aa M3HecyBa 5.0 m m pacTojaHMe oa rpaAeweH oSjeKT ao 

MarMCTpaneH boaoboa HaA 0 500 mm. Aa M3HecyBa 6.0 m.

- HAnOMEHA: llpocTopHMTe noAaToqM 3a nMHMCKMTe xmapotbxhmhkm o6jeKTM , 

MMaaT b3>khoct 6 MeceqM oa aohot Ha M3AaBatt>eTO.

Co nOHMT,

m KaHanM3aL|Mja” - Cxonje 

:XHMHjgrB)a60TM M pa3Boj 

KoaoAMien

flocTaBeHo ao: oh a *5^

ApxuBa Ha CeKTop 3a TexHMHKH pa6oTM m pa3Boj 
ApxuBa 

H3roTBMn:

h>k. Cpprej UJonTpajaHOB

flMnn.Mauj.MHxc flMHa lleTpoBCKa 
ripoBepMn:

AMnn.rpaA-MH>K. EHMca’PepenarMK 

OAo6pMn: /TM

AMnn.rpaA-MH>K. CBeTnaHa MyraBgMK

0 y/t. /la3ap /IwHeHoocw 6p.9, 1000 Cxonje 

CTe/i: 02 3240 300; KoHTaicr peHTap 02 3073 010;

O kontakt@vodovod-skopje.com.mk 
D www.vodovod-skopje.com.mk Q Ce rpnxHMe 3a xuBCTtiaia cpe^m-ia m KopMCTaMe pept-'toinpana xapinja.

CEKOrALU HAJAOBPOTO 
3 a CKonje

mailto:kontakt@vodovod-skopje.com.mk
http://www.vodovod-skopje.com.mk
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А. Документациона основа  

 
ВОВЕД 
 
Согласно барањата на инвеститорот КП 110,КО Бардовци ,општина Карпош, се 
пристапи кон изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план.Целта на изработката на Урбанистичкиот проект е да се создадат услови за 
изградба на градба со намена Г 4.1 - Затворени складишта за индустриска стока . 
Основ за изработка на предметниот УП се одредбите на член 58 став 6 од Законот за 
урбанистичко планирање(Сл. весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24 ,224/24 и 40/25) , 
согласно кој урбанистички проект може да се изработува и за поединечни градби и 
инфраструктури од државно и локално значење вон населени места и вон опфат на 
урбанистички планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни појаси и 
други простори за коишто не постојат услови и/или економска оправданост за 
донесување на урбанистички план согласно овој закон, а постои соодветен или 
некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој случај урбанистичкиот проект се 
изработува врз основа на прибавени услови за планирање на просторот.  
Урбанистички проект (Сл. весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24 ,224/24 и 40/25) (УП) 
се изработува врз основа на методологијата која произлегува од одредбите утврдени 
со Законот урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24 
,224/24 и 40/25)  како  и подзаконските акти што произлегуваат од него: Правилникот за 
урбанистичко планирање(Сл. весник на РСМ 225/20, 219/21 104/22,99/23 и 07/25) . 
Согласно член 59,став 2 од Правилникот за урбанистичко планирање(Сл. весник на 
РСМ 225/20, 219/21 104/22,99/23 и 07/25),урбанистичкиот проект е планско-проектна 
документација која структурално се состои од плански и проектен дел. 
Урбанистички проект за вон опфат на урбанистички план, со намена Г 4.1 - Затворени 
складишта за индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош (УП) е 
изготвен врз основа на: 
  - ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА Р.МАКЕДОНИЈА,УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА 
ПРОСТОРОТ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ со намена затворени 
складишта за индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош,изработени  
од АГЕНЦИЈА ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ и  РЕШЕНИЕ БР.УП1-15-1339/2024 
од 11.11.2024 од МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА; 
- ажурирана геодетска подлога и теренско снимање од страна на овластени стручни 
лица;  
- увид на лице место од страна на стручни лица – изготвувачи на планот и 
- податоци добиени од Одделение за урбанизам во општина Карпош. 
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1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

     1.2. ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ 

Границата на проектниот опфат (описно) граничи со: 
- на северната страна со КП.Бр.96/3  кој во едно е и локалниот пат за пристап до 
парцелите. 
- на исток со КП.Бр.109, 
- на југ со КП.Бр.115/1 и КП 65 
- на запад со КП.Бр.112.  
Границата на проектниот опфат на Урбанистички проект за вон опфат на урбанистички 
план, со намена Г 4.1 – Затворени складишта за индустриска стока на КП 110, КО 
Бардовци, општина Карпош, во графичкиот дел од планската документација е 
прикажана со линија која ги поврзува сите прекршни точки, кои може да се отчитаат на 
дигитализирана векторизирана подлога врз која се изработени графичките прилози. 
Предметниот проектен опфат е со површина од 9686.80 м2 (0,97 ха). Прекршните точки 
се представени описно со координатите по X и Y на секоја прекршна точка, означени со 
редни броеви од 1 до 7 и истите се дадени во табеларен приказ: 
 

Ред. 

Број 
x y 

1 7532324.08 4655551.38 

2 7532288.81 4655428.57 

3 7532318.66 4655417.16 

4 7532346.27 4655406.61 

5 7532359.09 4655401.71 

6 7532392.39 4655539.13 

7 7532324.08 4655551.38 

 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

За предметниот локалитет не постои претходна урбанистичко - планска 
документација. Издадени се  УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ УСЛОВИ 
ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ со намена затворени складишта за 
индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош,изработени  од 
АГЕНЦИЈА ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ и  РЕШЕНИЕ БР.УП1-15-1339/2024 
од 11.11.2024 од МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА; 
 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈАТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие 
опфаќаат: географска и геопрометна положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
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3.1. Географска положба 

 Бардовци се наоѓа во северниот дел на Скопската Котлина во подножјето на 
Зајчев Рид од левата страна на реката Лепенец. Од центарот на Скопје е 
оддалечено 11 километри (во североисточен правец).Подрачјето на проектниот 
опфат претставува неизградено земјиште, со површина од 9686.80 м2 (0,97 ха) .  

3.2. Геолошки карактеристики  

Од тектонски аскпект Скопската котлина претставува депресија,ограничена од 
сите страни со ридски и планински  терени кои се изградени од  карпа со различна 
старост,почнувајќи од камбрион па се до неоген. 

3.3. Сеизмички карактеристики 

Скопското епицентрално подрачје припаѓа  на Вардарската сеизмогена зона која е 
дефинирана со најмобилна тектонска единица во Балканскиот регион-Варадарска 
зона,во која што алпските орогени процеси биле многу изразени,а истите  
продолжуваат и во неотектонска етапа.Според очекуваните сеизмички интезитети 
оваа локација се наоѓа  на границата на зоната изложена на потреси од 8 до 9 
степени по Меркалиевата скала. 
 
3.4. Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

Ова подрачје е под влијание  на континентално средоземна клима.Тука се 
судруваат континенталната клима од север и медитеранската од југ,чие влијание 
е ослабено.Основни карактеристики се остри и влажни зими  како и суви и жешки 
лета. 
Температура на воздухот: Просечната годишна темература  изнесува 
12.7степени, максимална темература просечната годишна темература е 
18,1степен а максималната 7,1степени.Апсолутно  максимална темература  е 
измерена на 24.07.2007год. и знесувала 43,4степени,а апсолутно минимална 
темература изнесувала -21 степен на 13.01.1985 год. 
Врнежи: Вкупните годишни врнежи се движат од околу 446,4мм со максимум во 

ноември,мај и јуни.Сушниот период трае од јули  до септември со честа појава  на 
сушни периоди  подолги од 60 дена. 
Облачност: Просечен број на ведри денови  во текот на годината има 83 дена, а 

тмурни 91. 
Влажност на воздухот: Релативна влажност изнесува  67%. 
Ветрови:Теренот е изложен  на западниот и западно југозападниот ветар.Со 

најголема честина е западниот ветар од 180% со брзина од 2,6м/с,па западно 
југозападниот со честина од 123% и со брзина од 2,7м/с,северозпадниот со 
честина од 120% и брзина до 4,2м/с,западно северозапдниот со честина од 112% 
и брзина од 3,0 м/с,источен југоисточен  84% и брзина од 2,8м/с,север 
северозапад  80% и брзина од 3,7м/с,југоисточен со  62% и 2,2м/с и источниот со 
честина од 41% и брзина од 2,8 м/с. 
Податоците се од мерната станица на Зајчев Рид. 
 
   3.5. Хидрографски и хидролошки карактеристики 
 

Согласно Просторниот план на Р. Македонија планирањето и реализирањето на 
активностите за подобрување на условите за живот треба да се во корелација со 
концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на 
природните и создадените добра. Одржливиот развој подразбира користење на 
добрата во мерка  која  дозволува  нивна  репродукција, усогласување на 
развојните стратегии и спречување на конфликти  во  сите области на живеење. 
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Стратегијата за користење и развој на водостопанството е условена од фактот 
дека Р. Македонија е земја сиромашна со вода поради што треба рационално да 
се користи и троши. Во развојот на водостопанството и водостопанската 
инфраструктура мора да се запази концептот на одржлив развој кој е насочен кон  
рационално  користење  на  природното богатство на земјата, а со тоа и 
подобрување на квалитетот на живеење. 
Со цел точно да се согледаат расположивите и потребните количини  на вода во 
Републиката согласно Просторниот план на Р. Македонија во трите основни 
сливови на реките Вардар, Струмица и Црн Дрим дефинирани се 15 
водостопански подрачја (ВП): ВП “Полог”,  “Скопје”,  “Треска”,  “Пчиња”, “Среден 
Вардар”, “Горна Брегалница”, “Средна и Долна Брегалница”, “Пелагонија”, 
“Средна и Долна Црна”, “Долен Вардар”, “Дојран”, “Струмичко - Радовишко”, 
“Преспа”, “Охридско - Струшко”и “Дебар”.  
Градот Скопје и околните населени места се водоснабдуваат од изворот Рашче и 
бунарите Нерези - Лепенец. 
Бунарското подрачје Нерези - Лепенец го зафаќа поширокото подрачје на вливот 
на река Лепенец во река Вардар. Овој изворник за градот Скопје и населените 
места во регионот е од посебно значење поради големото расположиво водно 
количество (околу 1/3 од вкупните сегашни потреби), квалитетот на водата, 
близината до потрошувачите и можноста за делумна замена на изворот Рашче во 
случај на природна или техничка катастрофа на зафатот и на цевоводите. 
Врз основа на правците на движење на подземните води одредени се заштитни 
зони и режими на заштита во зоните (Одлука за утврдување на границите на 
заштитните зони на бунарското подрачје Нерези - Лепенец- Сл. гласник бр. 14/99). 
Планскиот опфат се наоѓа во третата заштитна зона на бунарите Нерези Лепенец. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И НАЧИНОТ НА 
УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

4.1. Демографски показатели 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 
активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 
наметнува водењето активна популациска политика во согласност со можностите 
на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води 
единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни 
подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето на просторот и 
ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на 
населението, намалување на миграциите, како и создавање на услови за 
порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според пописот од 2002 година, селото Бардовци брои 1472 жители. 
 

5.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКНИОТ ОПФАТ 

5.1. Намена на просторот - содржини 

Постојната намена на просторот кој е предмет на уредување на овој УП е 
неизградено земјиште.  
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5.2. Сообраќај 

Проектниот опфат во северниот дел граничи со постоен асфалтиран пат, каде 
јужно патот кој е право на службеност се поврзува со Јадранска Магистрала. 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 

Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), се наоѓа во 
руралните средини и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или делумно 
напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење. 
Согласно дописот од Министерство за култура-Управа за заштита на културно 
наследство со бр.17-3067/2 од 26.09.2024г во рамки на предметниот УП нема 
заштитени добра ниту добра за кои основано се претпоставува дека 
претставуваат културно наследство. 
Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 
општина, нема евидентирани локалитети. Но, доколку при реализација на овој УП 
се појави архелошко наоѓалиште, треба да се постапи согласно со одредбите од 
член 65 од Законот за заштита на културното наследство  („Службен весник на 
Република Македонија“ број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 3/25). 
Согласно Законот урбанистичко планирање(Сл. весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 
171/24 ,224/24 и 40/25)во просторните и урбанистички планови, врз основа на 
документацијата за недвижното културно наследство, задолжително се 
утврдуваат плански мерки за заштита на спомениците на културата, како и насоки 
за определување на режимот на нивната заштита. 
Согласно дописот од Министерство за култура –Управа за заштита на културното 
наследство бр.17-402/2 од31.01.2024 во границите на проектниот опфат не постои 
заштитено добро ниту добра за кои основано се претпосавува дека претставуваат 
културно наследство. 
 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

7.1. Водоводна мрежа 

За просторот кој е предмет на овој УП Водовод и Каналзиација со допис бр.1302-
198/2 од 24.01.2025, има доставено податоци со кои информираат дека имаат 
инсталации во нивна сопственост и тоа постојна водоводна инсталација како е 
проектирана инфраструктура.  

7.2 Електроснабдителна инфраструктура 

Од комуналната инфраструктура од  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје  
добиени се податоци со тех бр. 10-55/3-69 од 29-01-2025 год,со кои се потврдува 
декаво рамки на проектниот опфат нема изградена ел.енергетска инсталација.Со 
дописот од МЕПСО  со бр.11-364/1 од 23.01.2025 се потвдрува дека во рамки на 
проектниот опфат нема  ЕЕ објекти во нивна сопственост.  
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7.3. Телекомуникациска инфраструктура 

Со дописот на Македонски Телеком бр.68122 од 22.01.2025 се потврдува дека во 
непосредна близна на дадениот опфат нема постојни телекомуникациски 
инсталации. 

8. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ИДЕЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

Согласно Просторниот план на Р.Македонија развојот на урбанистичкиот план вон 
населено место, подрачја треба да се насочат кон:  

- Обезбедување на услови за ефикасно сообраќајно поврзување, планско 
уредување и екипирање на селските населби со елементи на комунална 
инфраструктура и неопходни функционални содржини; 

- Порационална организација на населбите врз основа на дефинирање на 
специфичните развојни потреби; 

- Стимулирање на целта за задржување на населението во матичната 
средина преку афирмација на најбитните аспекти на живеењето и 
стопанисувањето, компаративните погодности за развој и неопходна 
социјална и економска сигурност; 

- Зголемување на нивото на економската и социјалната згриженост, со 
непосредно влијание врз зголемувањето на мотивираноста на селското 
население и истражување на траен интерес за опстанок во матичната 
средина, целосна афирмација на сите аспекти на живеење и 
стопанисување во руралната средина и создавање на неопходна економска 
и социјална сигурност; 

- Запазување и афирмирање на културните и природните особености и 
врдности и квалитетот на животната средина; 

Создавање услови за непречено вршење на основните човекови активности 
(функции), обезбедување висок степен на заштита на животната средина и 
запазување  на принципите на одржлив развој. 
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Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti

µUprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona
u ! ]

v w

Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-
funkcionalni edinici
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e
o
o

Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-
funkc.
edinici
Granici na 
vlijanija na
makroregion.
centri

!. Op{tinski 
centar

#

#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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SkopjeOHIS

@elezara

Rafinerija-OKTASkopsko

Treska

P~iwa

Polog
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani

& Termoelektrani

%

Vodostopanski podra~ja

Gasovod

Regulacioni stanici

Kanalizacionen sistem

Briketara

Rudnik na jaglen 

Industriski toplani

Naftovod

Rafinerija

Dalnovodi

110 kV

220 kV

400 kV

Trafostanici

#

#

#

110 kV

220 kV

400 kV
#

(

$

K

Ë

Navodnuvani povr{ini

Akumulacii po 2020g.

Regionalen vodost. sistem
Vodovoden sistem

Izvori{ta

Prirodni ezera

Akumulacii

$T
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni
vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 
so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#*
½

Za{tita na {umi

Rekultivacija na 
degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i
reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 
zemji{te

#
Povolni podra~ja za locirawe
regionalni sanitarni deponii

o

S

% Spomeni~ki celini

!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki
sredini za locirawe na
deponii
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

Проектната програма заверена од барателот за одобрување на урбанистичкиот 
проект е составен дел на постапката водена во системот е-урбанизам. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





  

                                                                                                            
 

 
                            ул.Радика бр.9 бараки бр.1 и бр.2 тел. 02/3055 -901, 02/3055 -902 

www.karpos.gov.mk; gradonacalnik@karpos.gov.mk 

 

ОПШТИНА КАРПОШ 
СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ 

 

 
 
 Комисијата за урбанизам формирана од Градоначалник со Решение бр. 
11-295/1 од 14.01.2025 година, согласно член 62, став 3 од Законот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија 
бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25), го дава следното: 
 

МИСЛЕЊЕ 
За Проектна програма 

 
До Општина Карпош – Сектор за урбанизам, поднесено е барање за 

одобрување на корегирана Проектна програма за изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план, со намена Г 4.1 – Затворени 
складишта за индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, Општина Карпош, 
постапка бр. 66349 во системот е-урбанизам, тип на постапка (2020) - ПП, 
поднесено од страна на Друштво за производство, трговија и градежништво 
ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ с.Жеровјане-Боговиње. 
 По извршениот увид и анализа на доставената документација, 
Комисијата констатира дека Проектната програма за Урбанистичкиот проект е 
целосно усогласена со одредбите од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Северна Македонија бр. 32/20, 111/23, 73/24, 
171/24, 224/24 и 40/25), како и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), и истата се одобрува , со 
што може да продолжи постапката за донесување на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план, со намена Г 4.1 – Затворени складишта за 
индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, Општина Карпош. 
  
КОМИСИЈА: 
 

1. Благица Блажевска, диа 
 

2. Искра Ефремова, диа 
 

3. Игор Поповски, диа 
 

4. Елеонора Стојановска, диа 
 

5. Симона Серафимовска Ѓуреска, миа 
 

6. Марија Л. Младеновска, диа 
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ 

Границата на проектниот опфат (описно) граничи со: 
- на северната страна со КП.Бр.96/3  кој во едно е и локалниот пат за пристап 
до парцелите. 
- на исток со КП.Бр.109, 
- на југ со КП.Бр.115/1 и КП 65 
- на запад со КП.Бр.112.  
Границата на проектниот опфат на Урбанистички проект за вон опфат на 
урбанистички план, со намена Г 4.1 – Затворени складишта за индустриска стока 
на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош, во графичкиот дел од планската 
документација е прикажана со линија која ги поврзува сите прекршни точки, кои 
може да се отчитаат на дигитализирана векторизирана подлога врз која се 
изработени графичките прилози. Предметниот проектен опфат е со површина од 
9686.80 м2 (0,97 ха). Прекршните точки се представени описно со координатите по 
X и Y на секоја прекршна точка, означени со редни броеви од 1 до 7 и истите се 
дадени во табеларен приказ: 
 

Ред. 

Број 
x y 

1 7532324.08 4655551.38 

2 7532288.81 4655428.57 

3 7532318.66 4655417.16 

4 7532346.27 4655406.61 

5 7532359.09 4655401.71 

6 7532392.39 4655539.13 

7 7532324.08 4655551.38 

Проектниот концепт е поставен врз основа анализа на просторот, анализа на 
можностите за просторен развој и Проектната програма. Проектниот концепт е во 
директна зависност од големината на проектниот опфат, природните фактори, 
конфигурацијата на теренот и од можностите за просторна композиција, односно 
естетско обликување на просторот. Проектниот концепт е условен и од мерките за 
заштита и спасување. 
Просторот нема посебни пејсажни вредности и претставува рамничарски терен.  
Целта е да се создадат услови за изградба на комплекс од градби со намена Г 4.1 
– Затворени складишта за индустриска стока , согласно потребите на 
сопственикот и стандардите за урбанистичко планирање. 
 

2.1. Опис на основната класа на намена на градбaтa во градежнaтa парцелa 

  
Во рамките на проектен опфат се оформува една градежна парцела и тоа: 
 
Градежна парцела 1 со поединечна класа на намена  
 
Г 4.1 – Затворени складишта за индустриска стока 
Kомпатабилни класи на намена на основната класа на намена ќе биде одредена 
согласно член 81,член 82 и член 83 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл. весник на РСМ 225/20, 219/21,104/22 ,99/23 и 07/25“) и тоа Б1-Мали единици 
за комерцијални и деловни намени  со најмногу 40 % од основната класа на 
намена.
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2.2. Нумерички показатели за градбите во градежната парцела и градбите во проектниот опфат 

  
 

Нумерација 
на ГП 

Намена на ГП 
Површина 

на Г.П. 
(м2) 

  

Мах.висина 
на 

градбите 

Мах. 
број на 

спратови 

Процент на 
изграденост 

(%) 

Коефициент 
на искорис-

теност 

Површина 
на 

зеленило(%) 

Нумерација 
на 

градбите 
Дејност на објект 

 Површина 
за градење  

(м2) 

Вкупна 
етажна 

површина 
за градење 

(м2) 

1 

Г 4.1 - 
Затворени 

складишта за 
индустриска 

стока 
 

9686.80 

градба 1 

 Затворени 
складишта за 
индустриска 

стока 

1452.00 2000.00 9.0м П+1 

30.24 0.42 20% градба 2 

Затворени 
складишта за 
индустриска 

стока 

1452.00 2000.00 9.0м П+1 

градба 3 
трафостаница   

(комплементарна 
намена) 

25.00 25.00 4.0м П 
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2.3. Сообраќај 
 

Сообраќајниот концепт е превземен од  соседниот урбанистички проект кој е во 
постапка и во кој е дефинирана улица која ќе биде пристап до проектниот 
опфат.Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на 
градежната парцела согласно член 134,став 1 од Правилникот за  стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22 
, 99/23 и 07/25“),согласно кој за градбите со група на класа на намена Г-
производство,рударство,енергетика и индустрија,потребниот број на паркинг 
места се утврдува во процесот на донесување или спроведување на урбанистички 
план,во зависност од конкретната намена на градбата,начинот на 
производсто,бројот и структурата на вработени, степенот на автоматизација на 
производниот процес,оддалеченост на живеењето на вработените,постоење на 
јавен превоз на вработените,водејќи грижа сите потреби од стационарен 
сообраќај-службен,индивидуален и за возилата и механизацијата што се 
употребува за потребите на основната класа на намена на градбата-да се 
обезбедат во рамки на градежната парцела. 
 
2.4. Озеленување 
 
Во графичкиот дел од УП е прикажана површината за градење ограничена со 
градежни линии во која може да се гради градбата, а останатиот дел од 
градежната парцела да се уреди хортикултурно со зелени површини (тревнати 
површини со ниско и високо зеленило). Процентот на озеленетост изнесува 20% 
од градежната парцела согласно Законот за урбано зеленило(“Сл.Весник на РМ 
бр11/18 и 42/20),член 20 и Правилникот за за урбанистичко планирање 
(“Сл.Весник на РМ бр.225/20, 219/21,104/22 , 99/23 и 07/25) член 171. 

 
2.5. Основни водови на инфраструктурата  

Трасите и профилите на основните водови на инфраструктурата се превземени 
од добиените податоци од институции, објектите и водовите на внатрешниот 
развод на сите комунални инфраструктура.  
 

2.5.1. Водоснабдување 
 

За просторот кој е предмет на овој УП Водовод и Каналзиација со допис бр.1302-
198/2 од 24.01.2025, има доставено податоци со кои информираат дека имаат 
инсталации во нивна сопственост и тоа постојна водоводна мрежа со Ф61 но 
истата се наоѓа источно од проектниот опфат на одалеченост од 300м.Оттаму 
истата неможе да се искористи за приклучок и затоа се до реализација на 
останатиот дел од водоводната мрежа,ќе се користи попивателен бунар. 
 

2.5.2. Фекална канализациона мрежа 
 

Во фекалната канализациона мрежа ќе се испуштаат санитарните отпадни води . 
За просторот кој е предмет на овој УП Водовод и Каналзиација со допис бр.1302-
198/2 од 24.01.2025, има доставено податоци со кои информираат дека во 
непосредна близина има проектирана фекална канализациона мрежа со Ф 250 и 
се планира приклучок кон истата. 
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2.5.3. Атмосферска канализациона мрежа 
 

За просторот кој е предмет на овој УП Водовод и Каналзиација со допис бр.1302-
198/2 од 24.01.2025, има доставено податоци со кои информираат дека во 
непосредна близина има проектирана фекална канализациона мрежа со Ф 500 и 
се планира приклучок кон истата. 
 

 
2.5.5. Електроенергетска инфраструктура 
 

Согласно добиените информации и податоци од надлежната институција во рамки 
на проектниот опфат нема ЕЕ мрежа па затоа е испланирана трафостаница.  
 

2.5.6. Телекомуникациска инфраструктура 
Димензионирањето на телефонската мрежа треба да се изведе према принципот 
куќа - телефон, а за јавните содржини се определува према нивната големина 
(површина), функција, број на вработени и сл. 
Самото приклучување во постојната телефонска мрежа на планираните 
телефонски корисници ќе се изврши со приклучок до постојните 
телекомуникациски инсталации во согласност со  Македонски Телеком АД-Скопје, 
работна единица – Скопје. 
 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

3.1. Градежнa парцелa  
 
Во рамките на проектниот опфат се планира  една  градежна парцела и тоа: 
 
- Г 4.1 - Затворени складишта за индустриска стока : 
 
Во оваа градежна парцела со површина од 3587.70 м2 испланирани се три градби 
и  тоа 
-градба 1- Затворени складишта за индустриска стока - со површина за градење 
од 1452.00 м2, вкупнa етажна површина за градење со површина од 2000.00 
м2,максимална височина од 9.0м, максимален број на спратови од П+1 
-градба 2- Затворени складишта за индустриска стока - со површина за градење 

од 1452.00 м2, вкупнa етажна површина за градење со површина од 2000.00 
м2,максимална височина од 9.0м, максимален број на спратови од П+1 
-градба 3-трафостаница(комплементарна намена) , со површина за градење од 
25.00 м2, вкупнa етажна површина за градење со површина од 25.00 максимална 
височина од 4,0м, максимален број на спратови од П 
процент на изграденост за градежна парцела е 30.24% и коефициент на 
искористеност од 0.42. 
 
Пристапот во градежната парцела 1 е од веќе постојниот општински пат на 
северната страна кој со урбанистичкиот проект кој е во постапка ќе биде 
деифиниран.Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во рамките на 
градежната парцела согласно член 134,став 1 од Правилникот за  стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ 225/20, 219/21,104/22 
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,99/23 и 07/25“),согласно кој за градбите со група на класа на намена Г-
производство,рударство,енергетика и индустрија,потребниот број на паркинг 
места се утврдува во процесот на донесување или спроведување на урбанистички 
план,во зависност од конкретната намена на градбата,начинот на 
производсто,бројот и структурата на вработени, степенот на автоматизација на 
производниот процес,оддалеченост на живеењето на вработените,постоење на 
јавен превоз на вработените,водејќи грижа сите потреби од стационарен 
сообраќај-службен,индивидуален и за возилата и механизацијата што се 
употребува за потребите на основната класа на намена на градбата-да се 
обезбедат во рамки на градежната парцела. 
Kомпатабилни класи на намена на основната класа на намена ќе биде одредена 
согласно член 81,член 82 и член 83 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл. весник на РСМ 225/20, 219/21,104/22, 99/23 и 07/25“) и тоа Б1-Мали единици 
за комерцијални и деловни намени  со најмногу 40 % од основната класа на 
намена. 
 
3.2. Наменска употреба на земјиштето во границите на проектниот опфат 
 

Во овој УП е планирана следната наменска употреба на земјиштето: 
 
Поединечна класа на намена  

-  Г 4.1 - Затворени складишта за индустриска стока 
 

3.3.  Други детални услови 
 
При изработка на проектна документација за секоја градба да се почитуваат 
следните услови: 

- да се применат асеизмички конструктивни системи, отпорни на пожар; 
- да се применат изолаторски материјали кои ќе обезбедат максимална 

заштеда на енергијата за затоплување или ладење на внатрешниот корисен 
простор, а во функција на одржливиот развој и заштита на животната 
средина; 

- да се применат квалитетни естетски материјали за завршна обработка на 
градбата. 
 
 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  

4.1 Мерки за заштита на културното наследство, конзерваторски основи 

Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство 
во урбанистичкот проект се врши според заштитно-конзерваторски основи 
согласно чл. 71 од Законот за заштита на културно наследство („Службен весник 
на Република Македонија“ број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 3/25) и Правилникот за содржина и 
методологија за изработка на заштитно-конзерваторски основи за културно 
наследство (Сл. весник на РМ бр: 111/05). 
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Во рамките на проектниот опфат не постои регистрирано, ниту пак евидентирано 
културно наследство. Но доколку при реализација на овој УП се појави архелошко 
наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство(„Службен весник на Република 
Македонија“ број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 3/25) , односно веднаш да запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културното наследство. 
 

4.2 Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да 
ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите и давачите на услуги, општеството во целост како основна 
причина за натрупување на нерешените проблеми и загадување на животната 
средина), превентивната заштита на животната средина се трансформира во 
елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со животната 
средина засновано врз принципите на одржлив развој. 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 
Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животната средина 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 
99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 89/22, 171/22 и 
3/25) . Проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 
дефинирање на градбите произлегуваат и од факторот - заштита и унапредување 
на животната средина.  
Превентивната заштита на животната средина претставува еден од елементите 
на развој и појдовна основа за глобално управување со животната средина, 
засновано врз принципите на одржлив развој. Заштитата на животната средина е 
императив на овој проект.  
На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина (воздух, вода, почва), на областите на животната средина, на 
биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз 
климатскиот систем покрај одредбите на закон за животна средина се 
применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и области на 
животната средина. 
Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на 
заштитата од штетни влијанија утврдени со законот за животната средина и 
посебните закони, од: 

- вршењето различни дејности; 
- загадувачките супстанци и технологии; 
- отпадот; 
- бучавата и вибрациите; 
- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 
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Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, 
спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 
нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење и 
депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и 
вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во 
општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и 
областите на животната средина. 
Загадување на животната средина е емисија на загадувачки материи и 
супстанции, која е резултат на човековата активност, во воздухот, водата или 
почвата, којашто може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета 
за имотот или која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната 
средина. 
За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 

- зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 

- изградба на современа инфраструктура; 
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем во регионалната санитарна депонија. 
- озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои 

значително ќе придонесе за микроклимата на овој дел 
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура 

од градба на објекти и друга инфраструктура. 
При преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок 
степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои 
претстојуваат тука. 
Загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста 
од загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да 
плати правичен надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да 
ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред 
оштетувањето. 
 
 

4.2.1 Мерки за заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. Превентивната 
заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови за 
водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се 
однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. 
Инфраструктурните водови треба да бидат поставени во согласност со постојните 
технички нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 
безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. 
Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и 
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нормативи. Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот 
опфат ќе се превземат сите заштитни мерки за не дојде до искористување на 
земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, 
квалитетот, количината и режимот на површинските и подземните води. 
Селото Врапчиште е во чии катастарски граници се предвидува изградбата на 
објект со намена Г2.1 - Лесна градежна индустрија со производство на градежни 
елементи и производи ,согласно Одлуката за определување на заштитни зони за 
заштита на водите за водозафатниот објект извор "Рашче", се наоѓа во третата 
заштитна зона на бунарите Нерези-Лепенец. 
Во третата заштитна зона се забранува: 
 
1. Експлоатација на шљунак, песок, камен и користење на земјиштето на 
начин и обем со кој се загрозуваат природните вредности, квалитетот, квантитетот 
и режимот на површинските и подземните води; 
2. Директно испуштање на отпадни води во отворените водотеци; 
3. Депонирање и исфрлање на отпадни материи и смет надвор од 
организирани, обезбедени и контролирани депонии; 
4. Испуштање масла, киселини и други штетни, опасни и радиоактивни 
материи. 
5. Испуштање на отпадни во отворени корита се дозволува после нивно 
пречистување спрема критериумите за водотеците од II класа на профилот на 
испуштањето.  
 
Во сите заштитни зони на бунарското подрачје се забранува 
 
- Изградба на хидротехнички објекти и постројки со кои може да се врши 
одземање на водите од сливното подрачје или трајно менување на режимот на 
течењето на површинските и подземните води. 
 
На југоисточната страна проектниот опфат граничи со нерегулиран воден ток. При 
реализација на УП-то задолжително да се почитуваат критериумите зададено во 
Законот за води(„Службен весник на Република Македонија" број 87/08, 06/09, 
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15 52/16 и 151/21). 
 
1. Заради заштитата и одржување на природните и уредените речни корита и 
бреговите на водотеците, забрането е, освен со дозвола или согласност, изградба 
на постројки и објекти во заштитениот крајбрежен  појас во широчина од 50 метри 
зад линијата на допирањето на педесетгодишнината вода кај нерегулираните 
водотеци, а во населените места ширината на крајбрежниот појас ја определува 
цоветот на општините и советот на градот Скопје на предлог на градоначалникот 
на општината, по претходна согласност на органот на државната управа надлежен 
за вршење на работите од областа на животната средина. 
 
2. Заради заштитата на коритата и бреговите на природните водотеци, 
езерата и акумулациите се забрануца: 
 
•  да се менува правецот на водотекот; 
•  да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз       
протокот на водотекот; 
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 да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата 
на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 
•  да се сечат дрвја, грмушки  и друга вегетација во речните корита и 
бреговите на водотеците, езерата и акумулациите; 
•  да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно 
влијание на протокот на водотекот; 
• да се фрлат отпаден материјал(комунален, индустриски и др.) земја,   
градежен шут, јаловина и слично; 
•  да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и 
бреговите на водотеците, езерата и акумулациите. 
 
3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 
постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се 
оштетуваат објектите и постројките. 
 
4. Изведувањето на активностите треба да се врши во согласност со 
прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно техничкиот 
развој на начин на кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на 
водите и врз корисниците. 
 
5. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 
индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 
 
6. Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните 
води од објектите во согласност со Уредбата за категоризација на водотеците, 
езерата, акумулациите и подземните води(Сл.Весник на РМ, бр.18/99). 
 

4.2.2 Мерки за заштита на почвата  
Согласно планираната класа на намена во рамките на проектниот опфат да се 
превземат сите заштитни мерки за не дојде до загадување на почвата од отпадни 
води, пестициди, тешки метали и сл. во текот на градбата.  
 

4.2.3 Управување со отпад 
Со овој УП се предвидува избегнување и намалување на количеството на 
создадениот отпад и неговото негативно влијание врз животната средина, животот 
и здравјето на луѓето. При управувањето со отпадот, се предвидува истиот 
организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во регионалната 

санитарна депонија ″Русино″. 

Согласно член 7 од Законот за управување со отпад („Службен весник на 
Република Северна Македонија" број 216/21) , создавачите на отпад се должни во 
најголема мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните 
влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
Доколку општината отпочне со управување со отпадот ќе се примени претходна 
селекција за понатаму отпадот да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија.   
 

4.2.4 Мерки за заштита од бучава 
Со оглед на планираните намени во рамките на проектниот опфат на УП от не се 
потребни дополнителни мерки за заштита од бучава. 
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4.3 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Законот за одбрана („Службен весник на Република Македонија" број 
185/11 - пречистен текст) и 215/15, Законот за заштита и спасување(„Службен 
весник на Република Македонија" број 93/12 - пречистен текст, 41/14,  129/15,  
71/16, 106/16 и 83/18) , Законот за пожарникарство („Службен весник на 
Република Македонија“ број 67/2004, 81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и 
Законот за управување со кризи („Службен весник на Република Македонија“ број 
29/2005, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување.  

Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
преку органите на државната управа во областа за кои се оснивани. Мерките за 
заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други 
несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 

Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при планирањето и 
уредувањето на просторот, во проектите како и при изградба на објекти и 
инфраструктура, согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите и изградба на објектите (Сл весник на РМ бр; 105/05), како и учество во 
техничкиот преглед. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи. 

Урбанистичко-технички мерки се:  

-засолнување  

-заштита и спасување од поплави 

-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи  

-заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства  

-заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и  

-спасување од сообраќајни несреќи.  

Хуманитарни мерки се:  

-евакуација  

-згрижување на загрозеното и настраданото население  

-радиолошка, хемиска и биолошка заштита  

-прва медицинска помош  

-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло  

-заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и  

-асанација на теренот. 
Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

2) во  проектите,  за  објекти  и  технолошки  процеси  наменети  за  
складирање, производство  и  употреба  на  опасни  материи,  нафта  и  
нејзини  деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена 
металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-
угостителска дејност и 
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3) при изградба на објекти и инфраструктура.  
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием Владата го уредува со 
уредба. 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

1) изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

2) регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 
3) изградба нан снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

4) Обезбедување на противпожарни пречки 

5) изградба на објекти за заштита и 
6) изградба на потребната инфраструктура. 

При примена на проектните решенија на УП за се што не е регулирано со овие 
услови да се применуваат стандарди и нормативи утврдени со Законот  за  
заштита  и  спасување  („Службен весник на Република Македонија“ број 36/2004, 
49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за 
загрозеност на Република Македонија од природни непогоди и други несреќи 
(Сл.весник на РМ бр.117/07), Методологија за содржината и начинот на 
проценување на опасностите и планирање на заштитата и спасувањето 
(Сл.весник на РМ   бр.76/06) и Уредбите за споведување на заштитата и 
спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на РМ бр.98/05). 

 

4.3.1 Засолнување 

Согласно критериумите од член 62 од Законот за заштита и спасување 
засолнувањето опфаќа, планирање, изградба, одржување и користење на јавни 
засолништа. Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената 
на објектот и новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се 
определува според  утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката 
за утврдување на загрозени зони (Сл. Весник на РМ бр.105/05); 

Јавните засолништа се планираат согласно Програмата на Владата  за мерките за 
заштита и спасување, а истите се вградуваат во урбанистичките планови.  

 

4.3.2 Мерки за заштита и спасување од поплави 

Заштита и спасување од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 
објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 
брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на 
плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување 
на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените 
подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 
При изработка на проектната документација да се предвидат и пропишат мерките 
за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди, 
согласно Законот за заштита и спасување(Службен весник на РМ бр.36/04, 49/04 и 
86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Просторот не е подлежен на поплави, со оглед на конфигурацијата на теренот. 
 

4.3.3 Мерки за заштита од пожар 
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При изработката на овој УП се предвидени пропишаните мерки за заштита од 
пожари, согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16,106/16 и 83/18) и Законот за пожарникарство („Службен весник на 
Република Македонија“ број 67/2004, 81/2007, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и 
други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект 
на:  

- брз и непречен пристап до градбата  
- градбите се предвидуваат од тврда градба, со примена на огноотпорни 

материјали, 
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни 

растојанија меѓу објектите 
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на 

градбата овозможен е пристап на противпожарно возило од повеќе 
страни.  

- Сообраќајницата е со доволна ширина, што овозможува непречено и 
брзо движење на противпожарните возила,  

- во градот Скопје се наоѓа противпожарна едница, која е опремена со 
противпожарни возила и со обучени лица за дејствување во случај на 
пожар 

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар 
На површината на предметниот урбанистички проект, предвидена е 1 градежна 

парцела со поединечна намена  
   
Сите објекти се лоцирани така да се пристапни за пожарните возила, а ширината  
на пристапот на ПП возило до објектот  да биде не помала од 3,5m  на две страни 
од објектот,со што се овозможува лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Растојанијата 
кои се помали од 3,5m ,при изработка на Основниот проект да се решат со 
планирање на  хидранти и ПП ѕидови или панели отпорни на пожар . 
Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на 
пожарните возила до објектот. 
Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните 
возила до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано 
движење на пожарните возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани 
да овозможува несметан пристап за пожарни возила со доволна ширина на 
пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците 
на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0cm и закосени 
поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица, која за овој плански опфат кој спаѓа во 
реонот на противпожарниот центар во Скопје, би изнесувал од 13 до 15 мин. 
 
Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите 
се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од   пожари и 

експлозиии, друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и 
противпожарниапарати, според пропишани срандарди. Уредите, инсталацииите, 
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опремата и средствата од ставот 1 на овој член, задолжително треба да се 
наоѓаат на одредеди места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат 
посебно обележени и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 
Согласно член 70 од Законот за заштита и спасување  („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18), инвеститорот во проектната документација за изградба на 
објекти е должен да изготви посебен елаборат за застапеноста на мерките за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 
единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја  утврдува 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Директорот на Дирекцијата ги пропишува  мерките  за  заштита  од  пожари, 
експлозии и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа 
сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и 
јавните објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 
За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат 
важечките мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и 
спасување. 
Исто така потребно е да се предвидат надворешни противпожарни хидранти на 
растојание од 80 метри што одговара на прописите за надворешните 
противпожарни хидранти во населени места да бидат максимално оддалечени 
Л=80 метри. 
 

4.3.4 Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства 

Согласно член 80 Законот за заштита и спасување  („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18), заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање на неексплодирани 
убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и 
уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување и 
безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства  се  врши  
на  местото  на  пронаоѓање,  ако  за  тоа  постојат  безбедносни услови. 
Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 
Стандардните оперативни процедури за заштита и спасување од не 
експлодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на 
Дирекцијата. 
 

4.3.5 Мерки за заштита од урнатини  

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови во текот на планирање на просторот. Во овој УП е утврден 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини 
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и степенот на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено 
планираното решение. 

За трусноста на подрачјето се донесени заклучоци врз основа на анализи и 
статистики на земјотресите што се случиле во претходниот период. Во 
поширокиот круг на Полог земјотресите биле со јачина од 7 – 9 степени МКС. 
Површински целата територија на општината е потенцијално активна до 8 степени 
по МКС.  
Се предвидува асеизмичка градба. 
Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  

• брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на 
сообраќајниците) 

• брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 

• непречена интервенција во кругот на катастрофата, 

• штетите да се сведат на минимум, 

• брза санација на последиците.  
Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се 
утврдат со посебниот елаборат за асеизмичка градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбата, како составен дел на Основниот проект.  
 

4.3.6 Мерки за сообраќајни несреќи 

Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како  вертикална  и 

хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за прва помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника. 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
најблиската противпожарна станица. 
 

4.3.7 Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување 
на населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката од 
загрозените во побезбедните подрачја. 
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 
Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да евакуира во 
друга општина на одредено место и во одредено време. 
 

4.3.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни 
услови за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и 
единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и 
итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност  се задржува 
надвор од своето место на живеење. 

 

4.3.9 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
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Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки 
и активности за отстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти 
во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои 
се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање 
на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени 
служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и 
образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 
спроведуваат стандардите и процедурите заради радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за 
заштита и спасување и тоа: 

-РХБ извидување на територијата 

-дозиметриска контола 
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 

-лабораториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и 
другите карактеристики на РХБ контаминентите. 

 

4.3.10 Прва медицинска помош 

 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на 
поврдувањето-заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените 
итранспорт до најблиските здравствени установи. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој проектен 
опфат зависи од оддалеченоста на најблискиот медицински центар и болница. 
 
 

4.3.11 Заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло 

 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од  
животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 
несреќи. 
Превентивните мерки за заштита и спасување на животни и производи од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 
Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со  укажување 
на прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 
соодветните ветеринарни установи. 
 

4.3.12 Заштита и спасување на растенија и производи од растително 
потекло 
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Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло 

опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од 
растителни болести, епифитотии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и 
биолошка контаминациај и други видови на загрозување. 
Превентивните мерки за заштита  и  спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежни органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 
Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 
 

4.3.13 Асанација на теренот 

 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт 
и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на 
угинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни  и други 

опасни материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, 
дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и 
аснација на објектите за водоснабдување. 
За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 
редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на 
производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 
спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 
работната средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни 
гранки на техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав  и  чист животен 
амбиент, бидејќи може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со 
прочистување на отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се 
решава проблемот на снабдување на стопанството и населбите со чиста вода. 
Со тоа се решава и прашањето на водата како елемент на животната средина, 
пресуден за егзистенција на човекот. 
Носителите на одделните активности за асанација на теренот ќе се утврдуваат 
според надлежноста на предметниот опфат. 
 

4.3.14 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

При изработка на планска документација, со оглед на конфигурацијата на теренот, 
претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да 
се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки 
испитувања. 
 
 

4.4 Мерки за спречување на бариери за лицата со инвалидност 

За обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет, сите 
пешачки површини се планирани со континуирана нивелета без скалести 

денивелации со подолжен наклон од најмногу 8,33%  или во однос (1:12), согласно 
член 192 став 1 од Правилникот за за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ 
бр. 225/20, 219/21,104/22 и 99/23“). 
При изработка на проекти за уличната мрежа на секој пешачки премин треба да 
се предвидат рампи за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот. Поставување на трајна и времена урбана опрема на јавните пешачки 
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површини не смее да претставува архитектонска бариера и да го попречува  или 
отежнува пешачкиот сообраќај а особено на лица со инвалидност со колички. 
 
 
 

 
 

за работниот тим: 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------- 
Елена Арсов, дипл.инж.арх. овластување бр: 0.0362 

            раководител на  Урбанистичкиот проект 
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           Fasadat 
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                                              I-ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА : 
                                        DOKUMENTACIONI I PËRGJITHSHËM : 
 
 

1. Регистрација на субјектот – Regjistrimi i subjektit 
2. Решение за вршење на дејноста. – Vendim për kryerje të veprimtarisë 
3. Лиценца за проектирање - Liçenca për projektim 
4. Решение за одредување на проектанти- Vendimi për përcaktim të projektuesve 
5. Овластувања од проектанти – Autorizimet e projektuesve 
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Врз основа на  статутот на  Друштво за производство, трговија и градежништво  ‘‘Про-
инженеринг’’ ДОО експорт-импорт Тетово, како и врз основа на  законот за градба, го 
донесувам следното: 
 Në bazë të statutit të Shoqatës për prodhim, tregët dhe ndëtim “Pro-inzhenering” –eksport-import, 
Tetovë, si dhe në bazë të ligjit për ndërtim, e sjellë këtë:    
 
 
                                      Р Е Ш Е Н И Е: 
                                               VENDIM : 
 

                        За  одредување   на  одговорни  проектанти 
                                 Për përcaktimin e projektuesve përgjegjës 

 
     За одговорни проектанти за изработка на техничка документација: Идеен Проект- фаза 
Архитектура за изградба на Салон за автомобили на КП.бр.6682/5 КО Тетово-В.Г.Р ,со 
тех.бр. 01-01/2024, се одредуваат : 
     Për projektues përgjegjës për përpunimin e dokumentacionit teknik: Projekt Ideor-faza e 
Arkitekturës për ndërtimin  e Autosallonit për vetura në PK.nr.6682/5 KK Tetovë-J.R.N,me 
nr.tek.01-01/2023, përcaktohen: 
 
 
Фаза / faza: 
A.Архитектура / Arkitektura 
 
Одговорен проектант:Миреме Ферати,  дипл.инж.арх 
Projektues përgjegjës:   Mireme Ferati, Inxh.dipl.ark.  
 
 
 
Проектант соработник: Елена Арсв, дипл.инж.арх 
Projektues bashkëpunëtor:  Elena Arsov, inxh.dipl.ark. 
 
 
Проектант соработник: Муса Муслија,  дипл.град.инж 
Projektues bashkëpunëtor:   Musa Muslija, Inxh.dipl.ndërt.  
 
 
 
 
     Именуваните  имаат  работно  искуство  во  својата струка  и  ги  исполнуваат  пропишаните  
услови,   да  самостојно изработуват  техничка  документација. 
     Të emëruarit kanë përvojë pune në profesion dhe i plotësojn kushtet e parapara në që mëvetsisht 
të përpunojnë dokumentacion teknik. 
 

                                                                               Директор / Drejtor 
 
                                                                               Нермин Мустафи 
                                                                                 Nermin Mustafi   
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                                   II-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА : 
                                           DOKUMENTACIONI I PROJEKTIT : 
 

1. Копија од имотен лист - Kopje nga lista e pronësisë 
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                                            А.АРХИТЕКТОНСКИ  ПРОЕКТ : 
                                                 PROJEKTI ARKITEKTURAL :   
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 ИДЕЕН ПРОЕКТ - A. Архитектонски проект. 
 PROJEKT IDEOR  - A. Projekti arkitektural  .    
        

за објекти со намена Г 4.1 - Затворени складишта за индустриска стока на КП 110, КО 
Бардовци, општина Карпош. 
për objektet me destinim G 4.1- Depo të mbyllura për mallra industrial në PK 110 ,KK Bardovc 
komuna e Karposhit. 
                               

 
  ИЗРАБОТУВАЧ:       ’’ПРО-ИНЖЕНЕРИНГ‘‘ – ТЕТОВО 
  PËRPUNUES :          ”PRO-INZHENERING”  - TETOVË 
 

 
    
 

 

фаза / faza : 
Архитектонски проект  
Projekti arkitektural 
 
проектанти / projektues 
 
Миреме Ферати,  дипл.инж.арх. 
Mireme Ferati, inxh.dipl.ark. 
 
Елена Арсов,  дипл.инж.арх. 
Elena Arsov, inxh.dipl.ark. 
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                                                       С О Д Р Ж И Н А : 
                                                        PËRMBAJT JA   :  

 
 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ / PJESA TEKSTUALE 
 

1.4. Технички опис / Përshkrimi teknik 
1.5. Преглед на нето корисни површини/Pasqyra e siperfaqeve shfrytezuese 

 
 

 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ / PJESA GRAFIKE 
 
            ТИП А  

А.01  Основа на темели ...................................................................... ..............М=1:100. 
A.02  Основа на подрум 
А.03  Основа на Приземје ..................................................................................М=1:100. 
А.04  Пета фасада............................................................................................ ..М=1:100 

              А.05  Пресеци ..... ................................................................................................М=1:100. 
А.06  Фасади ........................................................................................................М=1:100. 
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                                                 I-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ : 
                                                 PJESA TEKSTUALE :   
 

        
1.1. Технинички опис / Përshkrimi teknik 
1.2. Преглед на нето корисни површини/Pasqyra e siperfaqeve shfrytezuese 
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                                                        1.1. ТЕХНИЧКИ  ОПИС : 
                                                          PËRSHKRIMI TEKNIK :   

За 
Идеен проект: 

за објекти со намена Г 4.1 - Затворени складишта за индустриска стока на КП 110, КО 
Бардовци, општина Карпош. 

Фаза: A.Aрхитектонски проект 
 
 

I.ОПШТИ ПОДАТОЦИ: 
По барање на инвеститорот, а во согласност со позитивната законска регулатива се 
изработува Идеен проект за објекти со намена Г 4.1 - Затворени складишта за 
индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош. Според условите за 
градба од дефинирани во графичкиот прилог урбанистичко решение кој е составен дел 
на ова урбанистичко проектна документација. 
Идејниот проект е изработен во согласност со Законот за градење („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 
226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 244/19, 18/20, 279/20 и 277/22), Законот за 
урбанистичко планирање („Сл. Весник на Република Северна Македонија“ бр. 32/20 
111/23, 174/24, 224/24 и 40/25), Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.Весник на Република Северна Македонија бр. 225/20, 219/21,104/22, 99/23 и 
07/25), Правилникот за проектирање на објекти (Службен весник на РМ бр.60/12), 
Правилникот за содржината и означување на проектите, начинот на заверка 
на проектот од страна на одговорните лица (Сл. Весник на РМ бр. 24/11, 68/13 и 
81/13) и други технички прописи од областа на градежништвото и се запазени во 
целост наведените урбанистички параметри. 
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Урбанистичките параметри според Урбанистичкиот проект (Табела 1) се: 
 

 
 
Урбанистичките параметри според Идејниот проект (Табела 1) се: 

 
 

Нумерација  
на објект Дејност на објект  Површина за  

градење  (м2) 

Вкупна  
етажна  

површина за  
градење (м2) 

објект 1 
 Затворени складишта  
за индустриска стока 

 
1452.00 2000.00 9.0м П+1 

објект 2 
Затворени складишта  
за индустриска стока 

 
1452.00 2000.00 9.0м П+1 

објект 3 
трафостаница   

(комплементарна  
намена) 

25.00 25.00 4.0м П 

0.41 20% 

Површина на  
зеленило(%) 

Процент на  
изграденост  

(%) 

1 

Г 4.1 - Затворени складишта за  
индустриска стока 

 
 

9686.80 

 
Коефициент  
на искорис- 

теност 
Нумерација  

на ГП 
Површина  

на Г.П.  
(м2) 

Мах.висина  
на градбите Намена на ГП 

Мах. број  
на  

спратови 

30.24 

Нумерација  
на објект Дејност на објект  Површина за  

градење  (м2) 

Вкупна  
етажна  

површина за  
градење (м2) 

објект 1 
 Затворени складишта  
за индустриска стока 

 
1452.00 1719.00 9.0м П+1 

објект 2 
Затворени складишта  
за индустриска стока 

 
1452.00 1719.00 9.0м П+1 

објект 3 
трафостаница   

(комплементарна  
намена) 

25.00 25.00 4.0м П 

0.36 20% 

Површина на  
зеленило(%) 

Процент на  
изграденост  

(%) 

1 

Г 4.1 - Затворени складишта за  
индустриска стока 

 
 

9686.80 

 
Коефициент  
на искорис- 

теност 
Нумерација  

на ГП 
Површина  

на Г.П.  
(м2) 

Мах.висина  
на градбите Намена на ГП 

Мах. број  
на  

спратови 

30.24 
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Со изработката на идејниот проект не се надминати параметрите дефинирани во 
Урбанистичко проектната документација односно и во табеларниот преглед во 
табела бр.1. 
 
II.ОПИС НА ЛОКАЦИЈАТА: 
Предметната локација се наоѓа на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош.Обликот на 
градежната парцела е четириаголен со површина од 9686.80 м2.Парцелата од 
Североисточната страна се граничи со пристапнен пат од другите страни се ограничува 
со соседни парцели . 
 

III.ПРОСТОРНА ОРГАНИЗАЦИЈА И ОБЛИКУВАЊЕ: 
Предметната локација е организирана како комплекс од објекти  со намена Г 4.1 - 

Затворени складишта за индустриска стока на КП 110, КО Бардовци, општина Карпош , 

чии градежни линии се дефинирани со Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистики план  за изградба магацински простор во кој е составен дел овој 

урбанистички проект.  

Објектот е со катност П+1, со димензии во основа 66 x 22 м и висина од нивото на 

заштитниот тротоар на градбата од 9,0 м. Издигнат е од тротоарот за 1.10м за 

користење на рамапа за товар и ситовар на индустриската роба.  

IV.СИТУАЦИЈА И ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ: 
Главниот влез за пешаци и возила во парцелата е предвиден преку пристапната 

улица од Североисточната страна. 

Со урбанистичкиот проект е решен внатрешниот динамичен и стационарен 

сообраќај, согласно стандардите за непречено и нормално одвивање на сообраќајот 

во комплексот. Паркирањето за автомобили е предвидено во рамките на парцелата. 

Обезбедени се вкупно 15 паркинг места во отворениот дел во рамките на 

градежната парцела и 21 паркин место во подрумскиот дел од градбата, точниот 

број на паркинг места ќе се определи со основниот проект.Приод на противпожарно 

возило, како и на друг вид интервентни возила е предвидено преку пристапната 

улица. 

Пешачката патека околу објектот и патеката за влез во објектот, како и површината 

наменета за паркирање се предвидени од бекатон плочки со д=8см. 

Сообраќајниците и површините наменети за паркирање на возила се предвидени од 

асфалт. Останатиот дел од парцелата е уреден хортикултурно со високо и ниско 

зеленило. Целата локација е обиколена со ограда. 
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V.ФУНКЦИЈА: 
Објектот претставува функционален простор со површина од 1452 м² во подрум и 

приземје како и 267 м2 на кат како административен дел, погоден за користење како 

индустриско складиште, магацин или дистрибутивен центар. Просторот нуди 

соодветни услови за прием, чување и дистрибуција на стоки, со можност за 

флексибилна организација во различни функционални зони, вклучително и пристап 

за транспортни возила, зони за товарање/истоварање, како и помошни простории за 

административен персонал.  

Во функционален смисол објектот ги задоволува современите барања за еден 

објект-магацин. Објектот е природно вентилиран и осветлен преку прозори на 

едната подолжна страна. 

VI.КОНСТРУКЦИЈА: 

Во конструктивен смисол објектот е решен како скелетен систем од армирано - 

бетонски столбови и греди кои формираат армирано - бетонски рамки во двата 

правци. 
Димензиите на столбовите се 40/60см, а димензиите на гредите се 40/40см. Гредите 

се предвидуваат по обемот на објектот, во два реда и една подолжна греда над 

средишниот ред столбови. 

Во конструктивен смисол објектот е решен како скелетен систем од армирано - 

бетонски столбови и греди кои формираат армирано-бетонски рамки во двата 

правци, со армирано-бетонска меѓукатна конструкција со д=20см Димензиите на 

столбовите се 45/60см. Објектот се фундира со темелна плоча со дебелина од 60 

цм,исто така се предвидени и темелени греди кои истовреме ја играат улогата какао 

темели летни за ѕидот : со димензи TG1-25/120, 

Под темелните се поставува слој од мршав бетон од 8см. термоизолационен панел 
д=8см,со лим во сива боја.Детален опис на конструкцијата ќе биде предмет на 
техничкиот опис за статичка пресметка. Кровната конструкција на објектот е 
предвидена да биде челична поставени над АБ плоча. 
Кровната конструкција на објектот е предвидена да биде челична кои ќе се постават 

врз АБ столбовите. 

Кровниот покривач ќе биде од лимени панели со изолациска исполна поставени врз 

подконструкција од квадратни челични профили HOP 100/50/3mm. 
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VII.МАТЕРИЈАЛИЗАЦИЈА И ОБРАБОТКА: 

1.ЅИДОВИ: 

А/Надворешни ѕидови 

-Надворешните ѕидови на објектот се од монтажни префабрикувани сендвич панели 

од челичен лим со исполна од полиуретан тип Б1 со еколошки  својства, т.е. не смее 

да има токсични испарувања како би се заштитила околината и здравјето на луѓето. 

Панелите се вертикално поставени, поврзани меѓу себе со жлебови и заштрафени 

на подконструкција која е од квадртани челични профили HOP 80/50/4mm 

2.ВНАТРЕШНА ОБРАБОТКА 
А/Ѕидови 

-АБ столбовите ќе се малтерисуваат со продолжен малтер (1:3:9). Пред 

малтерисувањето бетонските површини да се поминат со средство за 

обезмастување. Споевите на различни материјали се рабицираат со рабиц мрежа, а 

аглите се облагаат со поцинковани аголни лајсни. Малтерисувањето ќе биде во два 

слоја – грубо и фино малтерисување. Финото малтерисување е завршно глетувано. 

Завршната обработка ќе биде со внатрешна перива мрсна боја. 

Б/Подови 

-Во објектот предвидено е да се постави индустриски под врз подлога од ЕСТРИХ со 

д=6см. 

-На платформата подот ќе биде од керамички плочки врз подлога од естрих. 

3.ФАСАДНА ОБРАБОТКА  

-Во објектот фасадата е одредена од обработката на самите монтажни 

префабрикувани сендвич панели. 

4.ПОКРИВАЊЕ 

-Кровниот покривач ќе биде од лимени панели со изолациска исполна, поставени врз 

подконструкција од квадратни челични профили HOP 120/80/5mm. 

5.ИЗОЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

A/Топлотна и звучна изолација 

-Кај кровната покривка на објектот со употреба на лимени панели со изолациска 

исполна. 

-Со поставување на фасада од лимени панели со изолациска исполна. 
 

 
 

6.СТОЛАРИЈА: 



 
ИДЕЕН  ПРОЕКТ     за објекти со намена Г 4.1 - Затворени складишта за индустриска стока на 
КП 110, КО Бардовци, општина Карпош. 
 PROJEKT  IDEOR   për objektet me destinim G 4.1- Depo të mbyllura për mallra industrial në PK 
110 ,KK Bardovc komuna e Karposhit                                     
                                            А.Архитектонски проект / Projekti arkitektural 
 

Про-Инженеринг Тетово.                                                                                                             20 |  

-Влезната врата во објектот ќе биде гаражна роло-врата со димензии 300/300см. 

-Прозорците ќе бидат од ПВЦ профили, кои треба да ги исполнуваат минимум 

условите: длабочина на вградување 85мм, 6 комори, три дихтунзи, застаклени со 

Термопан пакет стакло 6+20+6мм (Надворешно стакло Stopsol Supersilver Grey 

калено-6мм + 90% Argon-20mm + Low-E-6mm, со соларен фактор (S.F.)26 и 
коефициент на топлопроводливост (U) кој изнесува U=1.1W/m2*k). 
7.ЛИМАРСКИ РАБОТИ: 

Вертикалните и хоризонталните олуци, опшивањето на слемето, како и опшивањето 

на аголните врски на панелите и опшивањето на ивиците на прозорците и влезнате 

врата и останатите лимарски работи ќе бидат со поцинкуван лим со д=0,55mm 

VIII.ИНСТАЛАЦИИ ВО ОБЈЕКТ: 

Во објектот ќе се изведат сите стандардни инсталации под кои за овој објект спаѓаат: 

електрични инсталаци, инсталации на водовод и канализација и истите се предмет 

на посебни проекти. 

-Снабдување со вода ќе се врши од локалната водоводна мрежа, додека отпадните 

води ќе се приклучуваат во канализационата мрежа. Изведбата на овие инсталации 

вклучува: внатрешен водовод, приклучување на постојната мрежа и на надворешен 

водовод, внатрешна канализација, надворешна канализација и приклучок на 

постојна канализациона мрежа, противпожарна инсталација, санитарии и 

атмосферска канализација. 

-Снабдување на објектот со електрична енергија ќе се врши преку постојната 

електрична мрежа во договор со ЕВН-Македонија. Изведбата на овие инсталации 

вклучува: разводни табли, осветлување, прекинувачи, приклучоци, противпожарна 

инсталација, телефонски инсталации, громобрански инсталации, дворско 

осветлување и др. 

 

 

                                                                                                    Составил: 
                                                                                                      Дипл.инж. арх Миреме Ферати 
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П2

МАТЕРИЈАЛИЗАЦИЈА

ФАСАДЕН ЅИД  Ѕ2

Керамички плочки, d=1cm
Лепак за плочки
Цементна кошулица, d=5cm
АБ плоча, d=15cm
Макер бетон, d=7cm
Тампон, d=15cm
Речен чакал, d=77cm
Набиено тло

ПОД

П3

Керамички плочки, d=1cm
Лепак за плочки
Цементна кошулица, d=5cm
АБ плоча, d=15cm
Продолжен малтер
Абриб

П4 ПОД

K2 K2'

Kaleno staklo 
Рожница - HOP  50x50x5
Главен носач 

Plastificiran rebrast lim 
Рожница - HOP   50x50x3
Glaven nosa~

Ѕ3 PREGRADEN ЅИД Ѕ4ФАСАДЕН ЅИД  

Структурална Фасада - двојно
стакло 16+4+16mm исполна со
аргон

AB i gredi  stolbovi 40/60cm
Termoizolacija(dilatacija) 5cm
Kerami~ki blok 25cm
Prodol`en malter
Dekorativen malter

Dekorativen malter
Prodol`en malter
Kerami~ki blok 10cm
Prodol`en malter
Dekorativen malter

Керамички плочки 1.0cm
Лепак 1.0cm
Хидроизолација (Хидромал)
Цементна кошулка 5-7cm
Фолија
Термоизолација-стиропор 3cm
АБ плоча 15cm
-Демит фасада d=10cm
-лепак
-термоизолација-стирпор -прицврстување со дипли
-малтер и мрежа
-завршен малтер
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